
COMUNE DI DRAPIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 102 del 17.04.2019 

 

OGGETTO: Intervento di “Efficientamento ed ottimizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione del 

Comune di Drapia in ottica smart cities”-  CIG-77817810D5 - CUP-C29D17000540006. 

Nomina commissione giudicatrice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, con 

decreto n. 12 del 31-12-2018, conferiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 30, comma 7 del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di responsabile del servizio tecnico cui affidare la 

responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale in data 04/11/2009, n. 20, esecutiva, con la quale si stabilisce 

di aderire all’iniziativa del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica appaltante 

(SUA) per le procedure di gara di appalti di lavori, servizi e forniture; 

Vista pertanto la convenzione disciplinante l’istituzione, la costituzione, le funzioni e le attività della SUA 

della Provincia di Vibo Valentia, relativa alla procedura di appalti pubblici, il cui schema è stato approvato 

con la su citata deliberazione; 

Visto il regolamento per il funzionamento della SUA, istituita presso l’Amministrazione Provinciale di Vibo 

Valentia, approvato con delibera di G.P. n. 2 del 16.01.2009; 

Visto il Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti 

pubblici inerente lavori, servizi e forniture e più specificatamente l’art. 37 comma 4 che prevede, tra l’altro, 

la possibilità per i comuni non capoluogo di ricorrere alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti 

di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56;  

Vista la deliberazione n. 37/2016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 26/04/2016 

con cui si da atto che, nelle more dell’emanazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 

previsto dal Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 - art. 37 comma 4 - relativo alla definizione dei requisiti 

tecnico organizzativi per l’iscrizione nell’elenco apposito delle stazioni appaltanti qualificate, la continuità 

dell’attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia prosegue per come da 

regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicati dall’art. 216 comma 10 del citato dlgs n. 50/2016; 

Vista la deliberazione n. 70/2017 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 10/07/2017 

con cui è stato approvato il nuovo regolamento, adeguato al Nuovo Codice dei Contratti, per il 

funzionamento della Stazione Unica Appaltante, successivamente modificato con deliberazione n.125/2018 

adottata in data 25/10/2018; 

Visto che in data 19/07/2018 è stata sottoscritta, digitalmente, la convenzione con la Regione Calabria per 

regolare il finanziamento di € 150.000,00 (quota di cofinanziamento regionale) per il finanziamento di 

interventi di efficientamento ed ottimizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di 

Drapia dell’importo complessivo di € 298.991,19; 

Visto la determina a contrarre n. 19 del 30/01/2019, con la quale si procedeva all’acquisizione, previo 

esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95, del D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori 

relativi agli “Efficientamento ed ottimizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di 

Drapia in ottica smart cities, dell’importo complessivo di € 241.694,01 di cui € 238.602,97 a base d’asta 

soggetti a ribasso, € 3.091,04 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre iva di legge, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e contestualmente si delegava la SUA Provinciale di 

Vibo Valentia; 

Visto il Bando di gara n. 14/2019; 

CHE con la suddetta determinazione sono state stabilite le modalità di scelta del contraente e, in particolare, 

che è stato disposto di affidare i lavori di che trattasi all’impresa che avesse presentato la migliore offerta 



secondo il Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

CHE l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. Prevede che “quando la Scelta della 

migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 

demandata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore ; 

 

Vista la nota della SUA Provinciale prot. n. 8002 del 27.03.2019, acquisita al prot. n. 1672 del 27.03.2019 

con la quale veniva trasmesso il verbale di designazione componenti della commissione giudicatrice come di 

seguito riportato: 

Geom. Ottaviano Demasi Componente Effettivo 

I. D. Isaia Angelo A. Capria Componente Effettivo 

Geom. Alfonso Marasco Componente Supplente 

Ing. Maria Giovanna Conocchiella Componente Supplente 

 

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, Del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 s.m.i.); 

 

RITENUTO di selezionare ai sensi dell’art. 77 e art.216 comma 12, del D.Lgs. N. 50/2016 i Commissari 

esperti tra i funzionari di altre amministrazioni comunali; 

DATO ATTO che con PEC del 10.04.2019 quest’Ufficio ha richiesto al Comune di Terranova Sappo 

Minulio la disponibilità del Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. Nicola D.co Donato quale membro 

della commissione di gara; 

VISTA la nota prot. n. 1133 del 11.04.2019 a firma del Sindaco del Comune di Terranova Sappo Minulio, 

con la quale si concede il nulla-osta all’Arch. Nicola D.co Donato a svolgere le funzioni di membro della 

commissione di gara; 

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. N. 50/2016 

s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e All'articolo 42 del D.lgs. N. 50/2016 s.m.i. 

per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

RITENUTO, pertanto, di costituire la Commissione giudicatrice di gara con i commissari di cui sopra, in 

quanto dotati delle necessarie competenze per la valutazione delle Offerte della gara in oggetto e dei requisiti 

di insussistenza di cause ostative; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 

VISTI : 

- il D.Lgs. N. 267/2000; 

- il DPR 207/2010; 

- la Legge 7 Aprile 2014 n. 56 

- il D.Lgs. N. 50/2016; 

- il D.Lgs. N. 56/2017; 

- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto dover procedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

1. Di costituire la Commissione giudicatrice di gara per l’appalto di ““Efficientamento ed 

ottimizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Drapia in ottica smart 

cities”-   

2. Di nominare quali componenti della Commissione i signori: 
 



Arch. Nicola Domenico Donato Presidente 

Geom. Ottaviano Demasi Componente Effettivo 

I. D. Isaia Angelo A. Capria Componente Effettivo 

Geom. Alfonso Marasco Componente Supplente 

Ing. Maria Giovanna Conocchiella Componente Supplente 

 

3. Di dare atto che la somma per il rimborso delle spese per il Presidente di Gara, ammontante 

presuntivamente in € 300,00 omnicomprensive, rientranti all’interno delle somme del quadro tecnico 

economico del progetto; 

4. di trasmettere, dopo l’esecutività, la presente determinazione all’Amministrazione Provinciale di 

Vibo Valentia –SUA e all’Arch. Nicola Domenico Donato, per il seguito di competenza. 

5. trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto 

parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 

s.m.i.;  

6. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013 sarà inserita nell’apposita sezione del sito web del Comune di Drapia; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Arch. Gabriele Crisafio 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si attesta la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 Drapia li, 17/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Arch. Gabriele Crisafio 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole 

sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Drapia li, 17/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Giuseppina DI ROSA 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Drapia li, 17/04/2019 

 

 

TIMBRO 

 
TIMBRO 

 
TIMBRO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Giuseppina DI ROSA 

 

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal ……………………………… 

al ………………………… 
 


